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Pôrodný dom nie je povinnosťou, ale voľbou. Mie-
sto z ktorého neodchádzam sklamaná, dotknutá,
či s depresiou, ale je to miesto môjho prvého kon-
taktu s dieťaťom, kde sa odohral moment, ktorý
nás ovplyvnil na celý život. Pôrodný dom je miesto
kde mi nepodajú lieky, kde mi zbytočne neurýchlia
pôrod. Počúvajú tam moje potreby, sledujú tempo,
proces prispôsobujú mojím požiadavkám a celé to
prebieha prirodzene. Je to prostredie, ktoré mi je

známe, lebo ho navštevujem od začiatku svojho
tehotenstva. Vítajú ma, sme si blízky a cítim sa tam
ako doma. Vkladám do svojej asistentky dôveru,
lebo je to moment, na ktorý čakám 9 mesiacov.
Nielen 9 mesiacov, ale celý život. Je to miesto odkiaľ
si odnášam spomienku, na zlomový moment svo-
jho života. Je to miesto, kde som vstúpila ako žena
a odchádzam ako matka. Je to miesto, kde sa rodia
deti.
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0 2 | P Ô R O D N Ý D O M
Zahĺbenie sa do tematiky so sebou prinieslo
rozhovory so ženami, rodičkami, lekárkou, medičk-
ou rovesníčkami bez skúsenosti pôrodu. Počas
toho, sa môj názor vplyvom rôznych podnetov
formoval. Prekvapivým zistením bolo, že máloktorí
pôrod, bol skutočne krásnym zážitkom, bez toho
aby doň zasiahol vonkajší faktor tak, že sa celý
dej dá opísať s úsmevom na tvári. Čítanie fór, kde

si matky vymieňajú svoje skúsenosti, len utvrdí
v tom, že zaoberať sa tematikou pôrodného domu
má zmysel a je to téma viac než aktuálna. Lákavou
je jej ženskost a očakávanie, že v budúcnosti, sa ma
bude bytostne týkať. Je mi potešením vyjadriť sa
k danej téme vlastným návrhom, ktorý odpovedá
na otázku ako by mal vyzerať dom na Letnej.
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Pôrody vieme klasifikovať do 3 kategórií podľa mi-
esta výkonu:

PÔROD V NEMOCNICI

Pôrod v nemocnici so sebou prináša istotu a bez-
pečnosť v podobe lekára. Preto je stále najbežnejšou
voľbou pri výbere miesta. Sprievodných znakov
však môže byť niekoľko, pričom väčšina spadá do
kategórie nežiadúcich a to napr: neosobný prístup,
personálom vedený, diktovaný dej, neznáme pros-
tredie, nechcené zásahy. Pôrod je braný ako pato-
logický a žena sa dostáva do roly pasívnej rodičky.
Dieťa je od matky separované po dobu celého
pobytu a spolu sa zas stretávajú až po odchode
z nemocnice.

PÔROD DOMA

Ženy, ktoré siahajú po možnosti rodiť doma sú vo
veľkom percente ženy, ktoré si z pôrodnice odnies-
li negatívne skúsenosti. Mali by to však byť ženy,
ktorým to umožňuje zdravotný stav a predpoklada-
jú bezproblémový pôrod. Vedúcou osobnosťou je
pôrodná asistentka, ktorá poskytuje súkromnú
starostlivosť v domácom prostredí klientky pred
a po pôrode. Pôrod je prirodzený a žena je v tomto
prípade aktívnou rodičkou v prostredí, ktoré je jej
dobré známe.

PÔROD V PORODNOM CENTRE/DOME

V zahraničí bežná voľba ako rodiť. Fyziologický
pôrod na známom mieste, ktoré žena počas celého
tehotenstva navštevovala. Je voľbou žien, ktoré
nechcú rodiť v domácom prostredí, pričom pocit
presunu za starostlivosťou im dáva pocit bezpečia,
či už z vlastného rozhodnutia alebo v prospech otca.

ČO TO JE PÔRODNÝ DOM?

“Je to zdravotnické zařízení, které nabízí porodnick-
ou péči zdravým ženám s fyziologickým těhoten-
stvím a předpokládaným fyziologickým porodem.
Nabízí ženám individuální neinvazivní péči, kterou
poskytují samostatně registrované porodní asis-
tentky v rozsahu kompetencí zakotvených v zákoně
(č. 96/2004 Sb. a č. 424/2004 Sb). Porodním asis-
tentkám nabízí možnost pečovat o těhotné a rodící
ženy a ženy v poporodním období podle mezinárod-
ně uznávaného modelu péče porodních asistentek
s využitím hluboké znalosti fyziologie porodního
procesu.” [1]

Najbežnejšia pomôcka pri pôrode v nemocnici

Pomôcky používané pri pôrode v pôrodnom dome

rebrina fitlopta

pôrodná stolička posteľ

pôrodná vaňa

bazénik

závesná
tkanina
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MAPA PORODNÝCH MIEST V PRAHE

Fakultní Nemocnice Královské Vinohrady
Fakultní Nemocnice Praha Motol
Fakultní ThomayerovaNemocnice
Nemocnice na Bulovce
Ústav pro péčí o matku a díte v Podolí
Všeobecní fakultní nemocnice Praha u Apolináře
Vojenská fakultní nemocnice Praha

Porodní dům U Čápa
Porodní dům Letná
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V Českej republike sa doma rodilo bežně do kon-
ca 2. svetovej vojny. Potom se pôrody presunuly
do nemocníc, kedy kontrolu prebrali lekári a rola
pôrodnej asistentky takmer zanikla. Systém sa
naprosto zmenil a nastal zvrat kedy sa z fyziolog-
ického pôrodu stal patologický. Dnes však vníma-
me hlasy žen, ktoré prejavujú snahu sa priblížit
k prirozenému pôrodu. Súčasný systém im však
do karet nehraje a jediný pôrodný dom v ČR neu-
možňuje výkon pôrodov. Výsledkom tak zostáva
pribúdajúci záujem a vznik rôznych hnutí pod-
porujúci slobodný výber matky, čo sa týka miesta
a spôsobov pôrodu a samotného priebehu.

“Je nutné povedať, že české pôrodníctvo je asi
najefektívnejšie na svete. Vstupuje doň asi
štyrikrát menej financií ako do nemeckého alebo
holandského, napriek tomu sa pýši dlhodobe na-
jlepšími perinatálnymi výsledkami na svete (spolu
so škandinávskymi krajinami a Japonskom).” Jozef
Záhumenský [2]

Súčasnú situáciu českého pôrodníctva komplikuje
viacero faktorov.

Závažný rozdiel, ktorý odlišuje postavenie pôrod-
ných asistentiek od lekárov je ich právna ochrana.
Nakoľko lekár je chránený zákonom, pôrodná asis-
tentka túto výhodu nemá, čo významne komplikuje
ich činnosť a ovplyvňuje postavenie. Mnoho z nich
má za sebou súdne žaloby a spory. V zahraničí je
však postavenie pôrodnej asistentky diametrálne
odlišné. Zaujímavosťou je, že v západných krajinách
napr. Nemecku je postavenie pôrodnej asistentky
uzákonené, zn. pôrodná asistentka musí byť fyzický
prítomná pri každom pôrode, narozdiel od lekára.

Pôrodným domom a pôrodom doma u nás kompli-
kuje stiuáciu právny a zdravotnícky systém so-
ciálneho poistenia. V zahraničí funguje hierarchia,
kde komplikované pôrody odvádza lekár v nemocni-
ci a bezproblémové pôrody pôrodná asistentka
v pôrodnom dome, centre či doma u rodičky. Tento
systém je logický a prijateľne ekonomický nas-
tavený, kde práca lekára je drahšia a odohráva sa len
tam, kde je potrebná.

Ďalším faktorom je dostupnosť. Vyhláška usta-
novuje polohu pôrodného domu v dostupnosti
15minút prevozom dopravným prostriedkom od

nemocnice. Toto časové rozmedzie je stanovené
maximálnym časom, za ktorý je potrebné vykonať
cisársky rez.

V zahraničí sa však tento typologický druh pomedzi
pôrodnými zdravotníckymi zariadeniami radí
medzi obľúbené. U nás však stále staviame základy
prirodzenému pôrodu a jeho návratu. V minulosti
už pôrodný dom v Česku vznikol viackrát, no vždy
pretrval len zopár rokov. O túto tematiku však
výrazne stúpa záujem. Žien, ktoré sú po vlastných
skúsenostiach nespokojné pribúda a tých, ktoré
sa rozhodnú rodiť doma je každým dňom viac.
Štatistika hovorí o cca 191 domácich pôrodoch
ročne. Aké je však skutočné číslo, nie je známe.
Odhad pôrodných asistentiek sa pohyboval medzi
240- 500 pôrodmi ročne. Medzi dôvodmi nespoko-

[…]

1NP 1.08 | šatňa pôr. asistentiek…2,30m2
1NP 1.09 | kúpelňa pôr. asistentiek… 6,36m2
1NP 1.10 | vyšetrovňa…16,75m2
1NP 1.11 | čakáreň… 20,00m2
1NP 1.12 | terasa… 124,4m2
1NP 1.13 | vyšetrovňa…14,13m2
1NP 1.14 | wc… 6,75m2
1NP 1.15 | schodisko…16,8m2
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02 | NADZEMNÉ PODLAŽIE
M 1: 150
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2NP 2.01 | sterilizácia nástrojov… 7,24m2
2NP 2.02 | sklad…6,40m2
2NP 2.03 | schodištie… 8,7m2
2NP 2.04 | obývacia izba… 39,55m2
2NP 2.05 | kuchynský kút…2,72m2
2NP 2.06 | kúpelňa… 4,34m2
2NP 2.07 | zádverie… 3,44m2
2NP 2.08 | pôrodná izba…15,62m2
2NP 2.09 | pôrodná vaňa… 12,7m2
2NP 2.10 | pôrodná izba… 17,6 m2
2NP 2.11 | kúpelňa… 3,89m2
2NP 1.12 | kúpelňa… 3,87m2
2NP 2.13 | zádverie… 5,3m2
2NP 2.14 | kúpelňa…3,4m2
2NP 2.15 | pôrodná izba…16,7m2
2NP 2.16 | pôrodná vaňa… 11,6m2
2NP 2.17 | pôrodná izba… 18,6m2
2NP 2.18 | kúpelňa… 4,2 m2
2NP 2.19 | zádverie…3,2 m2
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REZ B- B’
M 1:150
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REZ A -A’
M 1: 150
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REZ C -C’
M 1: 150
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terasa pôrodného domu, vzťah lekárskeho a pôrodného domu

pohľad z Nábreží Kapitána Jaroše
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pohľad z ulice Františka Křížika

vstup do pôrodného domu
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ARCHITEKTONICKÉ
RIEŠENIE

Podnetom pre architektonické st-
várnenie pôrodného domu sa stalo
prostredie v ktorom sa nachádza.
Miesto obklopené váženými budova-
mi, s výraznymi neoklasicistickými
fasádami, kde každá z nich sa stavia
ako konečná. Na fasády môjho domu
sa obracajú s oknami a výhľadom.
Aby vyznel, musí sa dostatočne sil-
né prejaviť. Pôrodný dom v merítku
tohto projektu sa približuje veľkosti
pavilónu. Je chápaný ako socha. So-
cha, do ktorej sa otlačá svoje okolie.
Prejavom je parafrázovanie kontex-
tu. Pôrodný dom ako taký by mal
hovoriť o tom čím je. S tým pre mňa
súvisí delikátnosť a detail. Fasáda
tak pracuje s hrou svetla a tieňa. Celú
obálku tak tvorí jednotná betónová
úroveň, do ktorej je vtlačený reliéf
rôznej hĺbky, aby vznikol požadovaný
efekt. Na celkovom prejave domu sa
výrazne podieľa aj farba.
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KONŠTRUKČNO TECHNICKÉ
RIEŠENIE

Budova je chápaná ako socha. Je odliatkom betónu.
Obvodová nosná stena je tvorená zo železobetónu
hrúbky 200mm. Vonkajšia fasáda je vonkajší mono-
litický pohľadový betón s prímesou farby, pre dosi-
ahnutie požadovaného odtieňa. Hrúbka je 100mm.
Medzi nimi sa nachádza izolačná vrstva tvrdenej
nenasiakavej tepelnej izolácie XPS hrúbky 200 mm.
Nosný systém je stenový. Vnútorné nosné steny sú
železobetónové hrúbky 200mm a priečky hrúbky
150mm, v miestach medzi pôrodnými miestnosťami
sú navrhované akustické priečky. Stropy sú železo-
betónové dosky hrúbky 200mm. Strecha domu má
hrúbku 200mm, je to jednovrstvová plochá strecha
so železobetónovými kupolami s hrúbkou nosnej
konštrukcie 120mm dosiahnutie vďaka tvaru. Strecha
nad sálou je jednovrstvová plochá strecha s extenzív-
nou zeleňou. Nakoľko ide o väčší rozpon, je použitá
konštrukcia panelov SPIROL. Budova je založená na
základových pásoch. Schodištia sú navrhované ako
monolitické železobetónové. Okná sú hliníkové. Ve-
tranie budovy je zabezpečené pomocou vzduchotech-
niky s centrálnou šachtou, umiestnenou za výťahom.
Výťah má rozmery lôžkového výťahu. Budova je na-
pojená na teplovod. V zázemí tzb sa nachádza výmen-
ník na ohrev teplej vody a kotol. Daždová voda je
odvádzaná zo striech do zvodov, odkiaľ prechádza do
jednotnej kanalizácie.

Obvodový plášť funguje spôsobom, kde nosná stena
má hrúbku 200mm, je izolovaná tepelnou izoláciou
o hrúbke 200mm a vonkajší pohľadový plášť má
hrúbku 100mm. Ten je zavesený na nosnej železo-
betónovej stene pomocou oceľových konzol HALFEN
umiestnených každých 1x1m. Fasádu je nutné dila-
tovať približne každých 5m so špárou 10mm, ktorú je
možné prekryť tmelom.

Exteriérové steny sú z pohľadového betónu, preto
bola zvýšená požiadavka na kvalitu ošetrenia debne-
nia a spracovania betónovej zmesi.

REZ FASÁDOU
M 1: 60
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POHĽAD JUŽNÝ
M 1: 150

POHĽAD SEVERNÝ
M 1: 150
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POHĽAD VÝCHODNÝ
M 1: 150

POHĽAD ZÁPADNÝ
M 1: 150
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spoločenská miestnosť pôrodného podlažia
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recepcia, priestor vstupného podlažia, I.np
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kurzový sál, I.pp
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