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Odlitek betonového letohrádku na hraně svahu. Autorka využila veškerou měkkost betonu a otiskla

do ní okolní reálie. Tímto není první ani poslední. Podobné postupy známe. Tento je specifický. Otisk

myslím není konstruován žádným exaktním způsobem. Vlastně naopak. Nabízí se příhodnější anglické

slovo patchwork. Je zdánlivě nahodilou mozaikou, zrychleným filmem, lepením útržků paměti. Do

betonu jsou inverzně otištěny kusy pražských domů, neostylů z přelomu století. Myslím, že žádných

konkrétních. Záměrně jsem se neptal. Ledabylé užití vzpomínky na Letnou považuji za mnohem lepší.

Na částech zámečku je učebnicově dodržena tektonika fasád, aby hned za jemným lomem byla

popřena posunem o půl travé, jak vodorovně rozstřižený film. Používám slovo ledabyle. Ne, rozhodně

to ledabylé není. Možná popisuji intuitivní přístup. V momentě kdybych se na něj začal dospělé

autorky vyptávat, poruším křehké kouzlo a donutím jí přemýšlet, konstruovat nechtěné myšlenky a

spekulovat. Neudělal jsem to.

Vnitřní rozvrh domu by si zasluhoval také rozsáhlejší pojednání, než je posudek diplomu. Tedy spíše

erudovanější, teoretické. Způsob vzniku vnitřního rozvrhu domu přesně koresponduje s venkem.

Totiž je-li venek skořápka, obal či kulisa, tak vnitřek je na ní nezávislý. Není tvořen obvyklým

traktováním a dělením prostoru, ale inverzně – tedy vyřezáváním volných částí v kontrastu k plným či

hustým. Zde by se pravděpodobně patřil odkaz na město Roba Kriera. Vzniká tak přehledné bludiště.

Kontrast otevřeného a intimního. Volně plujícího a zhuštěného. Změny atmosféry. Jednoduché

chápání kde jsem a nápověda jak se tam mám chovat. Na abstraktních obrazech interiéru se tato

přesnost rozostřuje … a možná je to správně. V tuto chvíli je práce určena pro posouzení odborníkům.

Půdorysy jsou dostatečně sdělné. Jestliže venek považuji za intuitivní tak vnitřek byla racionální práce

a dřina se zamýšleným výsledkem.

Na závěr se patří vyzdvihnout tvar domu. Pečlivě hledaná nahodilost, jako logické antidotum

k jednostrunnému pochopení „letohrádku“.

Jednotlivé díly skládačky do sebe zapadají, přestávají být skládačkou nebo intelektuální koláží pro

zasvěcené.

Vlastně nechci popisovat logicky fungující schema domu, uměřenost, prostorové pointy (kupole na

porodními vanami). Víc mne zajímá ještě jeden věcný moment. Dominika jako jediná umístila do

svého porodního domu ordinaci gynekologa. Tedy hnízdo vetřelce ze druhého z nesmiřitelných

táborů. To velice oceňuji. Lidi je vhodné spojovat, nikoliv rozdělovat. Prohlédněte půdorys. Vtipně,

nekolizně.

Za velmi jemnou, snovou a zároveň realistickou práci navrhuji Dominike Galandovej jednoznačné A.

V Praze dne 12.6.2017 Michal Kuzemenský